
COPIA

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

II SETTORE - SERVIZI SOCIO-CULTURALI E PUBBLICA
ISTRUZIONE

DETERMINA GENERALE N. 393 DEL 22/10/2019

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posti a tempo pieno e indeterminato di
Istruttore Tecnico Geometra - Categoria C – Comparto Funzioni locali. Nomina Commissione
esaminatrice.

IL RESPONSABILE DEL
II SETTORE - SERVIZI SOCIO-CULTURALI E PUBBLICA ISTRUZIONE

Vista la determinazione sindacale n. 255 dell’11/07/2019 con la quale viene attribuita alla sottoscritta la
titolarità di Posizione Organizzativa del 2° Settore 2 "Servizi Socio Culturali e Pubblica Istruzione";
Vista la deliberazione di G.M. n. 172 del 23/09/2019 con la quale è stata parzialmente rimodulata la
struttura organizzativa dell’Ente;
Dato atto che con il suddetto atto deliberativo recentemente adottato sono state, tra l’altro, ripartite le
competenze gestionali dell’U.O. “Risorse Umane” assegnate al 3° Settore “Ragioneria Generale e
Gestione Risorse” come di seguito:

 Gestione parte economica, fiscale e previdenziale: 3°Settore “Ragioneria Generale e Gestione
Risorse”;

 Gestione parte giuridica (programmazione, assunzione, permanenza in servizio, pensionamento) e
relazioni sindacali: 2°Settore “Servizi Socio Culturali e Pubblica Istruzione”;

Atteso che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
Considerato che questo Ente ha indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posti a
tempo pieno e indeterminato di Istruttore Tecnico Geometra con inquadramento in categoria C –
Comparto Funzioni locali, giusta determinazione dirigenziale del 3° settore n. 68 del 27/03/2019, con le
modifiche apportate con successive determinazioni n. 75 del 3/4/2019 e n.81 del 18/04/2019;
Visto il bando di concorso pubblicato all'albo pretorio del Comune di Campobello di Mazara ed i relativi
avvisi pubblicati nella G.U.R.I. - 4a Serie Speciale Concorsi ed Esami - n.33 del 26/04/2019 e nella
G.U.R.S -Serie Speciale Concorsi - n. 4 del 26/04/2019;
Dato atto che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è stata fissata a 30 giorni
dalla data di pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale delle Regione Siciliana – serie concorsi;
Atteso che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice;
Richiamato l'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che prevede – tra gli altri – il
seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni devono conformarsi:
“e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e
che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle
associazioni professionali.”;



Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., “le pubbliche
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il
trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3,
lettera e); … omissis …”;
Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di
nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al
consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha
bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a),
diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”;
Richiamato l'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude coloro che
siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici
impieghi, anche con compiti di segreteria;
Visto il Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale approvato con deliberazione di G.M. n.
187 del 4/12/2002, ed in particolare l’art. 14 “Commissione esaminatrice” ;
Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dal citato art. 14 del suddetto Regolamento
comunale:

- è nominata con determinazione del Dirigente del Personale, sentito il Dirigente competente;
- è presieduta dal dirigente del Settore di destinazione del personale o suo delegato per i casi di

impedimento o laddove sia necessaria una specificità professionale.
- è composta da un numero dispari di commissari, compreso il presidente, comunque non inferiore

a tre. Il Segretario non è componente della Commissione.
- il Segretario è individuato tra i dipendenti dell’Ente di categoria non inferiore alla C e, di norma,

tra quelli appartenenti al Servizio Personale”.
Rilevata la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice nonché all'individuazione
del Segretario, secondo le anzidette modalità indicate dall'art.14 del vigente Regolamento sulle modalità
di reclutamento del personale;
Valutata la specifica natura delle professionalità da selezionare e sentito il Dirigente competente;
Individuati, pertanto, i membri della Commissione Giudicatrice della procedura di selezione in
argomento, come di seguito specificato:

- Arch. Maurizio Giuseppe FALZONE – Responsabile titolare di P.O. del V Settore “Lavori
Pubblici e Impianti a Rete” – Presidente;

- Avv.to Kathya ZILETTI – Responsabile titolare di P.O. del IV Settore “Avvocatura Comunale” -
Componente Esperto;

- Dott. Calogero MAGGIO – Segretario Generale Responsabile titolare di P.O. della “Segreteria
Generale – Organi Istituzionali” - Componente Esperto;

Rilevato che le funzioni di Segretario della Commissione verranno svolte dalla Dott.ssa Rosaria Anna M.
Giorgi – Responsabile titolare di P.O. del Settore “Servizi Socio Culturali e P.I.” cui risultano assegnate
le competenze gestionali dell’U.O. Risorse Umane – Gestione parte giuridica;
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

Per i motivi meglio indicati nelle premesse:
Nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posti a
tempo pieno e indeterminato di Istruttore Tecnico Geometra con inquadramento in categoria C –
Comparto Funzioni locali, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento sulle modalità di reclutamento del
personale, nonchè ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 165/2001, come di seguito specificato:

- Arch. Maurizio Giuseppe FALZONE – Responsabile titolare di P.O. del V Settore “Lavori
Pubblici e Impianti a Rete” – Presidente;

- Avv.to Kathya ZILETTI –Responsabile titolare di P.O. del IV Settore “Avvocatura Comunale” -
Componente Esperto;

- Dott. Calogero MAGGIO – Segretario Generale Responsabile titolare di P.O. della “Segreteria
Generale – Organi Istituzionali” - Componente Esperto.

Nominare altresì, con funzioni di Segretario della Commissione esaminatrice lo scrivente Responsabile
del II Settore, dr.ssa Rosaria Anna M. Giorgi, in possesso dei requisiti richiesti per tale attività.
Dare atto che ai Commissari e al Segretario della Commissione si applicano l'art. 35-bis del D. Lgs. 30
marzo 2001, n. 165 e l'art. 51 del c.p.c.



Trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione esaminatrice al fine di
acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 del D.P.R. 487/94 e agli artt. 51 e 52
del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità).
Trasmettere al Consigliere Regionale di parità, in via telematica, copia del presente atto, ai sensi dell'art.
57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.
Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio online e sul sito istituzionale di
questo Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n.33/2013.

Campobello di Mazara lì 22/10/2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to Giorgi Rosaria Anna M.

Il Responsabile del
II SETTORE - SERVIZI SOCIO-CULTURALI

E PUBBLICA ISTRUZIONE
f.to Giorgi Rosaria Anna M.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL
II SETTORE - SERVIZI SOCIO-CULTURALI E PUBBLICA ISTRUZIONE

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, in
esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell'art. 147-bis del D.lgs.267/2000.

Data 22/10/2019 Il Responsabile del Settore
f.to Giorgi Rosaria Anna M.

UFFICIO DI SEGRETERIA

Affissa all’Albo Pretorio il 22/10/2019 reg. al n. 1156

Campobello di Mazara 22/10/2019

Il Messo Comunale
f.to Manzo Paola

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal giorno 22/10/2019 al
06/11/2019, giusta relazione del Messo Comunale, senza dare luogo a reclami od opposizioni.

Dalla Residenza Municipale 22/10/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.


